DAMASI ANNUS 3. — CHRISTI 369.

1. *Ad coercendam Ursicini factionem pluries rescribit Valentinianus.* — Trecentesimo sexagesimo nono Christi anno, Valentiniano nobili puero et Aurelio Victore coss., Olybrius praefecturam Urbanam gessit; sub quo Romæ et in suburbiiis demum schismatici tumultuantes repressi sunt tum per eundem Olybrium, tum etiam per Aginatum ejus vicarium, favente in omnibus justa causæ Damasi Valentiniano imperatore, cujus ea de re extant rescripta hoc anno data tam ad eundem Olybrium, quam etiam ad Aginatum, quæ ex codice Vaticano superius citato reddimus. Sed primum ne ambiguitas aliqua oriatur, de ejusdem Olybrii tempore præfecturæ; sub memoratis quidem consulibus eam accidisse, complura ejusdem imperatoris citata¹ in margine rescripta significant.

2. Eo usque proruperunt Ursicini partis Romæ schismatici, ut compressi licet manu militari, atque etiam basilica (quod dictum est) quam occupant, spoliati fuissent, reddita illa Damaso, nequaquam acquieverint; sed obduratis animis abhorrentes penitus communicare cum legitimo Urbis antistite; novum illud parant consilium, a mente admodum obdurata suggestum; nempe, quod præfectis prohibentibus, intra Urbem conventus agere non liceret; in suburbiiis, in cryptis arenariis, aliisve privatorum locis ecclesias congregarunt, in qua insano conatu cathedram contra cathedram erexerunt, ubi Ursicini venerantur pontificem, quem accensis studiis vulgus adeo obstinate lovebat. Sed cum hæc pro maxima impietate execranda omnibus haberentur, intoleranda quoque sunt visa; etenim quæ gerebantur in suburbiiis, ab iisdem schismaticis intra mœnia jactanter et insolenter ostentabantur, atque arroganter prædicabantur, unde et fomites rixarum ministrabantur. De quibus omnibus Valentinianus imperator ad Olybrium præfectum ita rescripsit²:

3. « Tu quidem, sicut proximis litteris indicasti, emississimo studio prestare voluisti, ut nulla in urbe Roma posset esse discordia, Christianorumque populus profunda in otio securitate gauderet. Sed quantum Aginatii clarissimi viri vicariæ præfecturæ

scripta testata sunt; adhuc aliquanto placata misceri delectat; extramuranisque conventibus frequens strepitus excitatur, Olybrii, parens carissime Augustorum. Quamobrem egregia sublimitas tua, ipsius auctoritate præceptionis, et patriæ præstet et legi (et) ut populo dissentienti nulla intra vicesimum lapidem vel religio ad coeundum possit esse, vel copia, ut si cessare non vult, migret (ut jussum est) insana collectio. Ita demum etiam tumultuantibus cunctis longe proculque submotis, certa pax plebi in ævum esse tribuatur ». Hactenus imperatoris rescriptum ad Olybrium. Sed et ad Aginatum vicarium ita rescripsit:

4. « Omnem his dissensionibus occasionem, quæ (ut prudentia tua scripsit) sacratissimam Urbem Christianorum populo fluctuante confundunt, auferre cupientes; jubemus his litteris, ut ab his, quos juvat turbulenta sejunctio, nullus intra vicesimum lapidem conventus habeatur, Aginati carissime et jucundissime. Itaque spectata severitas tua admodum salutare præceptum, et quod nullum interpretationibus locum ex aliquo relinquatur ambiguo, his animis exequatur, quos pacis tranquillitatisque recuperandæ et iudex debet et civis. Habes et Urbanæ ad hoc auxilium præfecturæ. Nam et Olybrium, clarissimum et illustrem virum, pari serenitas nostra concitavit arbitrio in factiosorum impios cœtus; ut termino, qui evidenter est limitatus, excluderet, quo nec in vicino quidem exoriretur vel motus, qui in Urbe non esset. Et facile præstabis duo, quod singuli prestare possitis ». Hucusque Valentinianus ad Aginatum; quem vicariam præfecturam functum esse apud Olybrium Urbis præfectum, etiam Ammianus³ affirmat, cum de eo sic ait: « Quod Aginatus indignissime ferens, dolensque in examinandis causis Maximinum ab Olybrii sibi prælatum, cum esset ipse vicarius Romæ familiaris sermone docuit Probum occulte, etc. » Erat autem hic Probus summum omnium genus potestatem nempe præfecturam prætorii. Quo modo vero idem Aginatus dolo arteque Maximini primum ammonere, inde vero prætorio præfecti, capite truncari sit jussus, idem Ammianus narrat,

¹ L. 1. de fructib. et lit. expen. C. Theod. lib. vi. de fide test. C. Theod. lib. iii. de navicular. C. Theod. lib. xiii. de ep. C. Theod. — ² Extat in Cod. Vaticano, ubi sunt epist. ant. Rom. font.

³ Ammian. lib. xxviii.

cari creditur, denegetur. Ac primum misereri licet nostræ ætatis laborum, et presentium temporum stultas opiniones ingeniescere, quibus patrocinari Deo humana creduntur, et ad tuendam Christi Ecclesiam ambitione sæculari laboratur.

9. « Oro vos, episcopi, qui hoc vos esse creditis: Quibusnam suffragiis ad prædicandum Evangelium apostoli usi sunt? Quibus adjuvi potestatibus Christum prædicaverunt, gentesque fere omnes ex idolis ad Deum transtulerunt? An ne aliquam sibi assumebant e palatio dignitatem, hymnum Deo in carcere inter catenas et post flagella cantantes? Edictisque regis Paulus, cum in theatro spectaculum ipse esset, Christi Ecclesiam congregabat? Nerone se, credo, aut Vespasiano (Domitiano), aut Decio patrocinantibus tuebatur, quorum in nos odiis confessio divine prædicationis effloruit? Illi manu atque opere se alentes, intra cœnacula secretaque coenantes, vios et castella, gentesque fere omnes terra ac mari contra senatusconsulta, et regum edicta peragrantes, claves, credo, regni calorum non habebant? Aut non manifesta se tum Dei virtus contra odia humana porrexit, cum tanto magis Christus prædicaretur, quanto magis prædicari inhiberetur? At nunc, prohi dolor! divinam fidem suffragia terrena commendant; inopsque virtutis suæ Christus, dum ambitio nomini suo conciliatur, arguitur ». Hæc idcirco S. Hilarius, quod hæresis ariana niteretur potentia sæculari, cum in Oriente Valentis imperatoris edictis de quibus paulo post dicturi sumus hoc anno latis, adversus catholicos episcopos persecutio grassaretur; unde et subdit: